
                 

   
DETERMINAZIONE N. 3200-81  DEL 16.02.2021 

 
Oggetto: D.G.R. 50/35 del 8.10.2020 - Decreto dell’Assessora dell’Agricoltura e Riforma A gro 

pastorale n. 3603/DecA/47 del 15 ottobre 2020. Appr ovazione elenco definitivo delle 
manifestazioni di interesse per la partecipazione a lla manifestazione floreale 
Euroflora 2021.  

 
 

Il Direttore del Servizio 
 
 

VISTO      lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA       la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sul l’organizzazione amministrativa 
della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 
Regionali; 

 
VISTA  la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di         

organizzazione degli uffici della Regione; 
 
VISTA       la L.R. 12 marzo 2020 n. 10 "Legge di Stabilità 2020"; 
 
VISTA       la L.R. 12 marzo 2020 n. 11 "Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022"; 
 
VISTO          l’articolo 12 della L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 
    
VISTO il Decreto n. 2741/41 del 26.06.2020 dell’Assessore degli AA.GG., Personale e 

Riforma della Regione, concernente il conferimento alla Dott.ssa Manuela 
Marinelli delle funzioni di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere 
Agroalimentari e dei Mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 50/35 del 8.10.2020 "Misure di sostegno al 
florovivaismo. Partecipazione alla manifestazione floreale Euroflora 2021 – 
Approvazione direttive. Bilancio regionale 2020 (FR) - Missione 16 - 
Programma 01 – Titolo I - CDR 00.06.01.11 – Euro 100.000,00" con la quale 
vengono approvate le direttive per sostenere la partecipazione alla 
manifestazione Euroflora 2021 delle aziende regionali di settore riunite in 
collettiva; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro pastorale n. 
3603/DecA/47 del 15 ottobre 2020, con il quale sono stati approvati i criteri di 
valutazione e selezione delle PMI regionali del settore florovivaistico interessate 
alla partecipazione alla XII Esposizione internazionale del fiore e della pianta 
ornamentale – Euroflora, manifestazione che si svolgerà a Genova, presso i 
Parchi di Nervi, dal 24 aprile al 9 maggio 2021; 

CONSIDERATO che i criteri di selezione e valutazione delle PMI del settore florovivaistico 
interessate a partecipare alla manifestazione floreale Euroflora sono stabiliti con 

                                                                      

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

Direzione Generale 

Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

Direzione Generale 

Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

    

 

 2

il suddetto Decreto e pertanto la selezione delle manifestazioni di interesse 
presentate è effettuata in conformità a quanto in esso disposto; 

VISTA la Determinazione n.0019688-665 del 15.10.2020, con la quale si approvava 
l’avviso e la modulistica per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
da parte delle PMI del settore florovivaistico operanti in Sardegna, interessate a 
partecipare alla manifestazione Euroflora 2021 come collettiva Sardegna 
secondo quanto programmato con la  D.G.R. n. 50/35 del 8.10.2020. 

VISTA  la relazione istruttoria n. 21333 del 12.11.2020, relativa alla selezione e 
valutazione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione ad Euroflora 
2021 presentate a seguito della pubblicazione dell’avviso sopra richiamato;  

VISTA la propria Determinazione n. 21350-735  del  12.11.2020, con la quale si 
approvava l’esito della selezione della manifestazioni di interesse pervenute per 
la partecipazione alla manifestazione Euroflora 2021 delle PMI del settore 
florovivaistico operanti in Sardegna e altresì si approvavano gli allegati relativi 
all’avviso e alla modulistica per la riapertura dei termini di presentazione di 
ulteriori manifestazioni di interesse; 

VISTO  l’avviso di riapertura termini di manifestazione di interesse per la partecipazione 
alla manifestazione Euroflora 2021 pubblicato il 13.11.2020 con scadenza 
20.11.2020; 

 
VISTA  la relazione istruttoria prot. n. 0022745 del 03.12.2020 relativa alla selezione e 

valutazione delle manifestazioni delle ulteriori manifestazioni di interesse per la 
partecipazione ad Euroflora 2021 presentate a seguito della riapertura dei 
termini di cui sopra;  

VISTA  la propria Determinazione n.22754 del 3.12.2020 con la quale si approvava 
l’esito della selezione delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito della 
riapertura dei termini per la partecipazione alla manifestazione Euroflora 2021 
riportato nell’allegato 1 della citata determinazione;   

VISTA la successiva nota Laore prot. n. 220/21 del 07.01.2021, con la quale l’Agenzia 
ha comunicato all’Assessorato la mancata presentazione delle domande di 
aiuto da parte di tutte le aziende ammesse a partecipare alla collettiva 
Sardegna in qualità di “aziende partecipanti” di cui alla determinazione sopra 
richiamata; 

 
DATO ATTO che, in base all’art. 5 dell’allegato al decreto n. 3603/DecA/47 del 15 ottobre 

2020, la mancata presentazione della domanda di aiuto entro i termini indicati 
equivale altresì ad implicita rinuncia alla partecipazione; 

 
VISTA la nota Prot. RAS n. 0000855 del 14.01.2021, con la quale veniva comunicato il 

preavviso d’esclusione alla partecipazione alla manifestazione Euroflora 2021 a 
tutte le aziende ammesse a partecipare in qualità di “aziende partecipanti” ma 
che, come comunicato dall’Agenzia Laore, non avevano presentato domanda di 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

Direzione Generale 

Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

    

 

 3

aiuto ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 dell’allegato al decreto n. 
3603/DecA/47 del 15 ottobre 2020; 

 
CONSIDERATO che, a seguito della comunicazione RAS di cui sopra, le seguenti aziende 

hanno comunicato la volontà a partecipare alla manifestazione Euroflora: 
� Azienda Hobby Flor di Galitzia Michelangelo nota Prot. RAS n. 0001322 

del 20.01.2021; 
� Azienda Alberghina Verde Ambiente S.R.L nota Prot. RAS n. 0001157 del 

19.01.2021; 
� Azienda Agricola Raimondo Congiu  nota Prot. RAS n. 0001373 del 

21.01.2021; 
 
RILEVATO che, l’Agenzia Laore con propria nota prot. RAS n. n. 2823 del 10.02.2021, ha 

comunicato che, oltre alla domanda di aiuto presentata dal Capofila Soc. Agr. 
Sgaravatti Land Consortile a R.L. (Prot. Laore n. 0040137/20 del 14.12.2020), 
sono pervenute ulteriori domande di aiuto presentate dalle seguenti aziende: 
� Alberghina Verde Ambiente S.R.L. (Prot. Laore n. 0001634/21 del 

18.01.2021); 
� Azienda Agr. Il Tulipano Giallo (Prot. Laore n. 0001462/21 del 18.01.2021);  
� Azienda Agr. Raimondo Congiu (Prot. Laore n. 0002109/21 del 

20.01.2021); 
� Hobby Flor di Galitzia Michelangelo (Prot. Laore n. 0003511/21 del 

28.01.2021). 
 
RILEVATO che le seguenti aziende non hanno presentato osservazioni alla nota Prot. RAS 

n. 0000855 del 14.01.2021 e non hanno presentato domanda di aiuto, 
confermando pertanto la rinuncia alla partecipazione all’intervento: 
�  Soc. Agr. F.lli Rocchi; 
� Azienda Agr. Pirroni Antonio. 

   
 
DATO ATTO  inoltre che, sempre in base all’art. 5 dell’allegato al decreto n. 3603/DecA/47 del 

15 ottobre 2020, in caso di eventuali rinunce l’Assessorato deve approvare il 
nuovo elenco delle PMI incluse nella collettiva Sardegna, escludendo le 
aziende rinunciatarie; 

 
RITENUTO per quanto sopra premesso di dover approvare un nuovo elenco delle aziende 

partecipanti alla manifestazione florovivaistica Euroflora con la Collettiva 
Sardegna in sostituzione dell’elenco già approvato con Determinazione n.22754 
del 3.12.2020, prendendo atto delle avvenute rinunce; 

 
CONSIDERATO che l’argomento di che trattasi nella presente Determinazione rientra nelle 

competenze del Direttore del Servizio Sviluppo delle filiere agroalimentari e dei 
mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 

 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

Direzione Generale 

Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

    

 

 4

DETERMINA 

 

 ART. 1 Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il nuovo elenco delle 
aziende ammesse a partecipare alla manifestazione Euroflora 2021 e riportato 
nell’allegato 1 facente parte integrante della presente determinazione. 

ART. 2 Di comunicare la presente determinazione alle imprese interessate e di 
trasmettere gli atti definitivi, per il seguito di competenza, all’Agenzia Laore 
Sardegna, delegata all’attuazione dell’intervento.  

ART. 3   Di pubblicare sul sito istituzionale www.regione.sardegna.it la presente 
determinazione compresa dell’allegato. 

ART. 4 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore 
Generale dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agropastorale, entro 30 giorni 
dalla pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale 
www.regione.sardegna.it.  

ART. 5 La presente Determinazione è trasmessa all’Assessora dell’Agricoltura e 
Riforma Agro-pastorale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della legge regionale n. 
31/1998 e, per conoscenza, al Direttore Generale dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro pastorale.       

 

         Il Direttore del Servizio 
              Manuela Marinelli 

 
 
 
 
C. Ancilletta 
L. Usai 
 

 

  


